et sanctum iudicium coram omnibus in hoc manifestare digneris, ut, si hic homo pro
hac reputationis causa, fornicatione vel furto vel homicidio, aut adulterio", aut pro

6 a. Codd. 1 5. a) Exoroismns iudicium des. 5 Benedictio3; Benedictio vel e. Bal. 4.

b) in qua manus ad nidicinm mittitur 2. Bal. 4. c) et in virtute Spiritus sancti add. 4. 5. d) omne
fantasma satanao 2; omne phantasma diaboli 3. 4. e) aut hec mulier add. 6. f) ill. 1 deest 2-6. 35

g) qui manum suam 3; manum suam 2. 4. 5. h) est add. 2. 3; vel missura add. 5. i) deest 2. 3;
extiteritde hac culpa undoBal. k) reputatar 2. 3. 6. 1) vol eam add. 6. m) qitod absit add. 2–6.

n) unde culp. consentiente des. 2 6. o) presumptuoseadd. 2. 3; praesumptuosusadd. 4; pro-
sumptioneadd. 6. p) vel ausa add. 6. q) deest 3. r) super eum des. 2. s) vel eam add. 6.

t) et contr. 3. 4; et tremiscat 2. u) codd. 2 5. alia varia addunt. 40
b. Codd. 1-5. a) B. aq. Oremus des. 3; aq. O. des. 2. 4. 6; Oratio Bal. 5; Alia 4.

b) homines salutem des. 2. c) passione tua 4; tuam deesl 2. d) in cruce des. 2. 0) ténèbres
exteriore.s2. f) detinebantur 2 B. g) tua add. Bal. h) sanetam virtutem tuam caolestempro
Sp. s. arce 4. i) quae per oum rectumiudiciumsuper hominemistum comprobet2; quae rectum

per eam iudiciumsuper hune hominemnom. ill. (hominemnobis 4) comprohet 3. 4; ut rectum iudicium45

per cam super h. h. nomineillo c. Bal. qui per eam rectum iudiciumsuper hune hominemnom. illi eom-

probet 5. k) super 1. 1) suppliciter5. m) miraculu alio ordine enumeranlur 4. n) s. a. des. 2.

o) tuae virtutis 4. p) et coco Lazarumque2. q) hominibus3; omnibushominibus4. r) vel
haec mulier add. 6. 8) fornicationovol (les. 2. 3. 6; forn. culpades, 4. t) vidclkot add. 3. 6;
furti vel homicidiivol adultcriipro furto nduUorio2. u) vel malofioii add 2; vol luxuria 50
add. 3. 6.
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cf. A 2 b.

A C a.

A C I).

77*

quolibet cidpav, modo ad praesens marium suam in liane aquam igne fervontom misorit

et culpabilis ex hac causa non est, hoc ci praostare dignoris, ut nulla lesio vol malicia"

in eadeiny manu appareat, per quam sine culpa calumpniam incurrat' qui venturus es

iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem.

6 (c) Iterum" te, Dcus1' omnipotens, nos indigni et poccatorcs famuli tui suppliciter*

exoramusd, ut sanctum, vorum0 et rectum iudicium tuum nobis in hoc ctiaui"manifestaro

digneris, quatinus hic homos ex hac reputatus'1 causa, si per aliquod maleficium, diabolo

instigante, aut eupiditate veli superbia1', culpabilis est in facto vel consensu, et hoc

coniprobationis"1 iudicium subvërtere aut violare volenso, malo confisus ingenio,

10 maïiuni suam in hanc aquam praesumptuose ï mittere ausus fuerit, tua pietas taliter a

hoc declarare' dignotur, ut in cius manu dinosci quoat, quod iniuste egit, ut ipse" dein-

ceps per veram confessionem, poenitentiam agens, ad emendationem perveniat, et iudi-

cium tuum sanctum et verum inv omnibus declaretur gentibusvv.

(d) Deus iusticiao, Deus iudex iustus, fortis et patiens et pax, qui iudicas cqui- cf

i6 tatem, tu iudica quod iustum est, Domine, de ista causa, et rectum iudicium tuum iudi-

casti, qui regnas super terram et facis cam tremero; tu Deus omnipotcns, qui per ad-

ventum filii tui, domini nostri lesu Chnsti, mundum salvasti. et per passionom genus

humanum redemisti, tu hanc aquam igne ferventem benedicerc digneris, et sicut très

pueros, Sidrac, Misac et Abdenago, de eamino ignis, succensa fornace, salvasti et illesos

20per angelum tuum eduxisti, ita, clementissime Dominator, si innocens est isto homoill.

do ista causa", per quam iudicium tuum intrat, et manum suam in hanc aquam igne

ferventem miserit, vel si culpabilis est, appareat; et si innocorts est, salvurn et illesum

libéra eum. Praesta hoc, omnipotens et misericors Dcus, ut de hac ista causa, quod
iustum est, sit in tua misericordia et in tua piotate ipsam doclarari iubeas. Per eundem1'.

25 7.

Ex codice monasterii S. Nicolai Andecavensis lias henedictiones edidit Mar-

tene, De antiq, eccl. ritibus III, p. 492 sqq,

(a) Benedictio. ignis ad iudicium aquao callidae. Domine sanetc, Pater

omnipotens, aeterne Deus, quaesumus, ut hune ignem, quem in nominc tuo et filii tui

so Dei ac domini nostri Iesu Christi et Spiritus sancti benediciums et sanctificamus, bene-

dicere et sanctificare digneris, qui vivis et rognas.

(b) Benedictio vel exorcismus aquae callidae, in quam manus ad

iudicium mittitur. Exorcizo te, creatura aquao gloriac domini Dei nostri, A

qui in Trinitate perfecta vivit et régnât unus Dcus per infinita saecula saeeulorum. Amen.

as (c) Alia. Domine lesu Christe, qui es iudex iustus, fortis et patiens et multum A

misericors appareat, per quam sine culpa calumniam incurrat, qui vivis et

régnas cum Deo in unitate.

6 b. v) causa culpae 3. w) decsl 5. x) ita 1. 5; macula 2. 3; molcstin4. y) catulom

manuitï 1. z) codd. 4, 5. alla varia subiciunt reliqua des. 2. 3.
40 c. Codtl. 2 5. ri) deesl4. b) domineDeus omnipotenspator4, c) supplices4. à) ora-

mus 3. e) et verumne r. 2. f) quateuus 3. 4. 6. g) aut liéemillierndd, B. h) roputationisBal.

reputatusvol reputata 6. i) aut 4. lt) incitante <tdd.Bal. 1) fnctu 3; fnctovel in Bat.l, m) deesl 2.

n) vcl 3. o) volucrit 2; vult 5. p) vol o.ouflsaadd. 6, ql praeauniptionc6. r) vol ausii

add. 5. s) dcesl 4; hoc deest 6. t) declarcacerc2. u) et ipsa S. 4; ipso-vol ipsa 6. v) ila

463. 4. 6; (loclaroturin goutibiw8; in omnibusgimtibus dociarcilnrliai. w) divers» subiciuntcùdiccs.
il. Cad. 1, udi hnec post h leyunlur. a) .n. add. c. b) rcliqua ahscissa stint.
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Aoe, (d) Sequitur oratio. Te, domine Deus, omnipotens pater, nos indigni

doclaretur gentibus. Per virtutem domini nostri Icsu Christi, qui venturus est iudicaro

vivos et mortuos et saeculum per ignem. Per.

(e) Ali a. Deprecor te, illuminator Domine omnium rerum, scrutator cordium et

renum et intelloctor cogitationum, qui corda et occulta abditaque et secreta cogitationum 5

ot renés omnium nosti et vides, ut ostendere digneris in palam omnia dubia et incertas

res, de quibus dubitamus, ut veritatem et iustitiam possimus advertere et inter menda-

cium et veritatem cliscernere, tua providentia donante, sicut audivimus Heliam dicentem1:

'Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, Deus omnium sanctorum, qui occulta cordis

absconditaque cogitationis secreta et renés omnium vides et nosti, quia tu es Deus 10

Israel', et Daniel confirmante3: 'Sit nomon Domini benedictuin a saeculo et usque in

saeculum et lux cum eo est'. Tibi3, domine Deus patrum nostrorum, confi-

tcmur teque laudamus atque benedieimus precamurquo, ut veritatem istius rei manifestes

nobis, sicut feeisti inter nrulieres apud Salomonom et inter falsos indices et Susannam

apud Danielom et apud apostolos in eligendo apostolum ita manifestare nobis digneris 15

verum per tuam potentiam et fortissimum nomen tuum sanctum, quia tu es benedictus

in saecula saeculorum.

(f) Sequitur oratio. Deus, iudex iustus, fortis et patiens, qui es auxiliator

verax et iudicas aequitatem, tu iudica quod iustum est; iustus enim es, Domine, et

rectum iudicium tuum, qui rospieis super terram et facis eam tremere. Tu, Deus omni- 20

potens, clemens adesto, qui per adventum filii tui, domini nostri Iosu Christi, mundum

salvasti et per passionem eius et lignum sanctae crucis genus humanum redcmisti,
tu hane aquam ferventem sanctifica, et qui très pueros, id est Sidrach, Misach et

Abdenago, iussu regis Babylonici Nabuçhodonosor in caminum ignis misses, per

angelos tuos sanctos eduxisti, tu, sanctissime Pater, omnipotens dominator omnium 25

regum, iudica quod iustum est et nobis indignis servis tuis per bonitatom tuam

manifesta. Per eundem.

Ps. Deus, iudicium tuum régi da*. Ps. Si vere utiquo5. Ps. Deus ultionum 6.

Ps. Beati immaculati in via*. Et letania, quamdiu iurat homo.

(g) Benedictioa ferri ealidissimi ad iudicium. Deus, cuius'1 notitiam 30

nulla unquam secreta effugiuntc, fidci nostrae tua bonitatc respondod, et praesta, ut, quis-

quis purgandi se gratia hoc ignitum tnlerit ferrum, potentiae tuae iudicio0 vol absolvatur

innocens vol obnoxius detegatur. Per1'.

Item ut supra: Deprecor te, illuminator Domine, totam. Deus, iudex iustus,

totam; et psalmos et letania, sicut supra. 35

8.

Ordinem istum iudicii aquae ferventis ex codice quodam incognito edidit Balu-

zius, Exorcism. l, unde eitvi repetivit .E. de lïozière, nr. 607, codicis Parisieiisis

Lat. 2374 (cf. A 6) lectionibus stibieetîs. Moncndumest, ordinem ad examplum ordinis

iudicii aquae frigidae, infra A .17 sqq., compositum esse. 40

7 g. Cf. B XVIII, 4 d et eod.Floriac. s. XII (MaHcne,L l. III, p. SSiJ. a) Bouedictioferri

igniti, quod caiissà iudiciiportatur pro Ben. iudiciumcod.Jf'lor. Ij) cui II XVIII. 0) fugiunt
B XVIII. et cod. Flor. d) rosplondo B XVIII. o) indicio éd. f) retiqua rfc*. in 13XVIII.
et cod, Flur.

1) Cf. 3. Reg. 18, 3(5. 2) Dan. 2, 20-22. 3) Cf. ib. 2, 23. 4) Pxedm.71, 1. 45

5) l'eaim. 57,2. 6) i'mlm. 93, t. 1) /W/n. 118, 1.
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INCIPIT BENEDICTIO VEL EXORCISMUS AQUAE CALIDAE», IN QUA

MANUS AD 1UD1CIUM MITTITUR.

(a) Cum homines vis mittere ad comprobationem iudicii aquae

calidae, primum fac eos intrare cum omni humilitato in occlosia, et

s prostratis in orationo, dicat sacerdos has orationes:

Prima oratio. Auxiliare, Domine, quaorentibus miscricordiam tuam et da

veniam contitontibus. Parce supplicibus, ut, qui nostris meritis flagellamur, tua misera-

tione salve mur. Per.

Secunda oratio. Quaesumus, omnipotens Deus, afflicti populi lacrimas respicc

10et iratn tuae indignationis avorte, ut, qui reatum nostrae infirmitatis agnoscimus, tua

consolatione Iibercmur. Per.

Tertia oratio. Deus, qui conspicis omni nos virtute destitui, intciïus exteriusque

custodi, ut et ab omnibus adversitatibus muniamur in corporc et a pravis cogita-

tionibus mùndomur in mente. Per.

t5 His orationibus completis, surgat pariter et coram hominibus illis

cantet presbyter missam et.faciat cos ad ipeam missam offerre. Cum

autem ad communionein vonorint, antequam communicent, interroget

eos sacerdos cum adiuratione et dicat:

(b) Adiuro vos, homincs, per Patrom et Filium et Spiritum sanctum, et per

20 vestram christianitatem, quam suscopistis, et per unigenitum Dei filium, quem Redempto-

rem croditis, et per sanctam Trinitatem, et per sanctum cuangelium, et per reliquias,

quae in ista sancta ecclesia sunt reconditae, ut non praesurtratis ullo modo ad istam

sanctam communionern aceedere nec sumendo communicare, si hoc vol illud fecistis, aut

consensistis, aut aliquam veritatem inde scitis, sou qui hoc egit, nostis.

25 (c) Si autem tacuerint et nullam inde professionom dixerint, acce-

dat sacerdos ad altare et communicet more solito, postea vero commu-

nicet illos. Cum autem communicant ante altare, dicat sacerdos: Corpus

hoc et sangnis domini nostri Iesu Christi sit vobis ad comprobationem hodie.

(d) Expl;ta missa, descendat sacordos ad locum destinatum, ubi

so'ipsum examen peragatur. Déférât secum librum euangeliorum et cru-

corn et canat modicam lctaniam; et cum compleverit ipsam letaniam,

exoreizet et benedicat aquam ipsam, antequam fervescat, ita dicendo:

(c) Exorciao te, creatura aquae contremiscat nomen sanctum gloriae n cn

Domini nostri, qui vivit et regnat Deus per omnia secula.

35 (f) Oratio. DomineIesu Christc, qui es iudex iustus, fortis et patiens ot multura a ci.b

misericors appareat, per quam sine culpa calumniam incurrat.

(g) Iterum te, Deus omnipotens, nos indigni gentibus declaretur. Per Aco

te, Rcdcmptor mundi, qui venturus es iudicaro vivos et mortuos et seculum per ignem.

Amen.

40
(h) Item alius exorcismus. Te autem, croatura aquae, adiuro te per Deum

vivum, per Dcum sanctum, qui te in principio separavit. ab aridn, adiuro te per Deum

vivum, qui te de fonte paradisi manavit et in quatuor fluminibus oxiro iussit et totam

terram rigaro praecepit, adiuro te por eum, qui te in Cana Galilacao sua potentia con-

vertit in vinum, qui super te suis sanctis pedibus ambulavit. qui tibi nomen imposuit

« Silolia1, adiuro te per Dcum, qui in te Nahaman Syruin sua lepra mundavit2, dicens:

8. a) sou frigirlac ttdd. cd.

\) cy.A'M.mrl.1.),7. 2) rf. 4. 1), to–).t.
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cf. A 2 b.

t

a

Aqua sancta, aqua benedicta, aqua, quae lavas sordes et mundas peccata, adiuro te per

Deum vivum, ut to mundam exhibcas nec in te aliqua phantasma retineas,- sed effi-

ciaris fons exorcitatus ad effugandum et evacuandum ot comprobandum omno inenda-

cium et investigandam et comprobandam omnein veritatem: ut iste, qui in te manum

miserit, si veritatem et iustitiarn habuerit, nullam laesionem in te accipiat; et si mon- 5

dacium liabet, appareat manus eius igne combusta, ut cognoscant omnes homines vir-

tutem domini nostri Iesu Christi, qui venturus est ourn Spiritu sancto iudicare vivos et

mortuos et seculum per ignem. Amen.

(i) Post haec exuat eura vestimentis suis et induat eura, vel cos,

vestimentis mundis de ecolesia, id est indumento de exorcista aut de 10

diacono, et faciat eos, vel eum, osculari euangelium et crucem Christi i

et aspergat super eos de aqua ipsa; et ipsi, qui intraturi sunt ad Dei

examen, det illis omnibus bibere de ipsa aqua benedicta. Cum autem

dederit, unicuiquo dicat: Hanc aquara dedi tibi, vel vobis, ad probationem hodie.

Deinde imponantur ligna subtor caldaria, et dicat sacerdos lias ora- 15

tiones, quando ipsa aqua oalescere coeperit:

îb.b. (k) In nomine sanctae Trinitatis. Deus, iudex iustus, fortis et patiens, qui es

auctor et creator clemens et misericors et iudicas aequitatem, tu iudica, qui iussisti

rectum iudicium facere et reapiois super terram et facis oam treniore. Tu, Dcus

omnipotens, qui per adventum unigeniti filii tui; domini nostri lesu Christi, mundum ao

redemisti, qui per eius passionem genus humanum subvenisti et salvasti, tu hanc aquarn

ferventem sanctifica. Qui très pueros, id est Sidrach, Misach et Abdenago, sub rege

Babylonis Nabuchodonosor in oamino ignis, accensa fornace, salvasti et inlaesos per

angelum tuum eduxisti, tu, clementissime Dominator, praesta, ut, si quis innocens ab

huiusmodi culpa, seu causa, sive reputatione homicidii, adulterii, ]atrocinii fucrit, et in 25

hanc aquam manum miserit, salvam et inlaesam inde eduicas. Qui tres pueros supra-

dictos et Susannam de falso crimine liberasti, ita, Domine omnipotens, si culpabilis

fuerit et, incrassante diabolo cor obduratum, manum in huius tui elementi ferventis

creaturam miserit, tua veritas hoc declaret, ut in corpore manifestetur, et anima per

poenitentiam salvetur. Et si ex hoc scelere culpabilis fuerit, et per aliquod maleficium 30

aut per herbas aut per diabolicas incantationes hanc peccati sui ciilpam occultare

voluerit, vel tuam iustitiam contaminare vel violarc se posse crediderit, magnifica tua

dextera hoc malum evacuet et omnem rei veritatem demonstret. Per te, clementissime

Pater, qui vivis'et regnas in Trinitate perfocta. Per omnia.

(1) Ali a. Oremus. Deus, qui beatam Susannam de falso crimine liberasti, Deus, 35

qui beatam Theclam de spectaeulis liberasti, Deus, qui sanctum Danielem de lacu leo-

num liberasti et tres pueros de camino ignis ardentis eripuisti, tu libera innocentes et

consigna factores. Per Dominum nostrum.

(m) Et qui manum mittit in aquam ad ipsum examen, dicat ora-

tionem dominicam et signet se signaculo crucis, et festine deponatur 40

ipsa aqua fervens desuper iuxta ignem, et iudex porpendat ipsam lapi-

dem illigatam ad monsuram ill. infra ipsam aquam more solito; et sic

inde extrahat eam in nomine Domini ipse, qui intrat ad examen iudicii.

Postea cum magna diligentia sic fiat involuta manus sub sigillo iudicis

signata usque in die tertio, quo visa sit viris idoneis et aestimata. *&

9.

Brevis ista benedictio ferri exstat in his antiquissimis codictbtis; 1) cod. Vin-

dobonensi Lat. 1815 (theol. 149J olhn Aiigiensi, saec. IX. fol. 149/ 2) non intégra
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in cod. Vaticano Christ. 469, olim Bangallensi, saec.IA; cf. supra p. ma. MMtau

ex cod. 1 Gerbertus in Monum. vet. liturg. Ahmanniae 11, p. 117. Pars prior etiam

in alio codice Sangallensi antiquissimo legitur; cf. A 1 a.

(a) Benedietio3 ferri iudicialis. Benedic, Domine, per invocationem

r, sanctissimi nominis tui ad manifestandum iudicium tuum hoc genus metalli, ut, omni

daemonum falsitate procul remota, veritas veri iudicii tui fidelibus tuis manifesta fiat.

Per dominum.

(b) Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti descendat super hoc ferrum

ad discernendum iudicium Dei. Amen.

10 10.

Ordo iudicii ferri exstat in codice miscellaneo Paris. Lai, 13091 (res. S. Germ.

98 U in tribus foliis saec. XII. scriptis, quae ex antiquo monasterio Corbeiensi oriunda

videntur. Manu saec. XVII. adscriptum legitur, ordinem Hn observationibus ad Bull,

a. 1654.' editum esse. De qua editione aliunde compertum non habeo. Denuo edidit

15E. de Eodh-e in Additamentis 'Recueil' III, p. 348 sqg_. B. m. Ioh. Relier codicem

cum edito conlulit.

INCIPIT IUDICIUM FERRI.

(a) Inprimis cantet presbiter prescriptam missam. Post hoc faciat t

ignem accendi benedicatqne aquam et aspergat super ignem et super

ao astantes et ubi iudicium agendum, et sequatur hec oratio super ignem:

(b) Domine Deus, pater omnipotens, lumen indeficiens, exaudi nos (")

mereamur. Per Dominum.

(c) Postea agatur lotania. Kyrrieleyson, Christe eleyson, ter. Christe,

audi nos. Salvator mundi, adiuva nos. Sancta Maria, [ora] pro illo. Sancta

25 Dei genitrix, ora pro illo. Sancta virgo virginum, ora pro illo. Sancte Michael

Propitius esto, exaudi cum, Domine. Ab isto periculo, si culpabilis

non est iste homo, libera eum, Domine. Ab insidiis diaboli libera. Ab omnibus

maleficiis et magîcis artibus libéra cum, Domine. A cunctis erroribus libéra.

Peccatores te rogamus, audi. Pro huius nogotii examinatione te rogamus, audi.

30 Pro huius negotii qualitate te rogamus, audi nos. Ut iusticiae non dominetur ini-

quitas, te rogamus, audi. Ut subdatur falsitas veritati, te rogamus, audi. Fili Dei,

te rogamus, audi, ter. Agnus Dei Kyrrieleyson, ter. Pater

noster. Et ne nos.

(d) Exurge, Domine Domine Deus virtutum Fiat misericordia

35 Ostende Non intres in iudicium Domine, ne memineris Propitius

esto 'peccatis nostris et illius proptor nomen tuum, Domine. Ne quand dicant

Domine, exaudi orationem meam, et clamor. Dominus vobiscum!

(e) Tune accédât presbiter ad ignem et benedicat vomercs, dicens:

Oratio. Deus, iudex iustus, qui auctor es pacis et iudicas oquitatom, te supplicitcr (13)

40 deprecamur, ut hos vomeres, sive hoc ferrum, ordinatum veritati. Per te,

Christe lesu.

(f) Benedic, Domine, sancte Pater, per invocationem sanctissimi nominis tui et cf.(8).

per adventum Filii tui, domini nostri lesu Christi, atqne per donum sancti Spiritus

paracliti ad manifestandum verum iudicium tuum hos vomeres, sive hoc genus metalli

45 vel ferri, ut sit a te sacrificatùm et a nobis sanctificatum, ut omnis falsitns procul

9. n) Benodiotioferri ad imlicîumfaciondtim
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cf. BIII, 2.

f

(

remota, veritas iudicii tui fidelibus tuis fiat manifesta. Per eundem dominum nostrum

lesum Christum, filium tuum, qui tecum vivit et régnât in unitate.

22) (g) Omnipotens Deus, suppliciter te exoramus pro huius nogotii examinatione

digneris. Per Christum, dominum nostrum.

(h) Benedictio Dei patris et Filii et Spiritus sancti deseendat super hos vomeres, 5

sive super hoc ferrum, ad discernendum verum Dei iudiciurn. Amen.

(i) Tune pro ipso, cui crimen imputatur, cantetur psalmus: Domine,

exaudi orationem meam, auribus percipe obseevationem meam. Pater noster. Et

ne nos. Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te. Mitte ci

Nichil proficiat inimicus Esto ei, Domine, tunïs Domine, exaudi orationem 10

meam, et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum

(k) 0 ratio. Exaudi, quaesumus, Domine, supplicum preces et confitentium tibi

parce peccatis, ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus et pacem.

(1) Tune illi, qui discutiendi sunt, catecizentura his verbis: Adiuro

W te, homo, per Deum patrem omnipotentem qui creavit celum et terram 15

virtus domini nostri lesu Christi ad rectum iudicium hodie in te declaretur, qui vivit

et regnat.

,2.z. (m) Tune ille, qui discutiendus est, dicat: Ecce ego pro illa discussiono

et securitate, quam hodie ad iudicium verum facere debeo, magis credo in Deum patrem

omnipotentem, quod ipse potens est in hac re, pro qua criminatus sum modo, et iusti- 20

ciam et veritatem in me ostendere11, quam in diabolo et in malcficiis credere aut iusti-

ciam et veritatem Dei irritare.

(n) Tune faciat sacramentum et portet ferrum «squo ad locurn de-

signatum. Quo peracto, sigillet decanus manum eius, et postea usque

ad comprobationem iudicii in omni cibo et potu suo salem et aquam 25

benedictam admiscere bonum est.

11.

In libro sacramentorurn monasterii Btabulensis nunc cod. Bruxellensi 1814,

saec. X. med., inter médias inissas exstant duae benedictiones ferri, non interpositae,
sed intégrant missalis partem efficientes, Sequitur benedictio aquae friçjidae, quam 30

invenies ad calcem (17). Exscripsit b. m, L. Bethmann.

(s) (a) Benedictio ferri. Benedic, Domine, sanctepater, per invocationcm sanetis-
simi tui nominis hoc genus metalli, et per adventum manifesta fiât. Per e".

(13) (b) A lia. Deus, index iustus, qui auctor es [pacis] et iudicas aequitatem

subdatur falsitas veritftti. Per dominum nostrum. 35

12.

Benedictionale ecclesiae Atrcbatensis nunc B ononiae asservatum, saec. Xll,
inter alia praebet lias duas benedictiones ferri, Hxscnpsit b. m. L. Bethmann.

1 a. (a) Ben e die t i for ri. Bonedic, Domine, per invocationcm manifestata

fiat. Per dominum nostrum Iosum Christum, filium tuum, iudicem verum ac redempto- do

rem animorum nostrorum, qui tocum vivit et rognât in unitate Spiritus sancti Deus per
omnia secula seculorum.

10. a) ita pro exoreizenturc. b) ostende c.
11. a) i. e. eundem.
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cf. (13).

cr. (3).

LL. Form. 78

(b) Item consecratio ferri. Deus, index iustus, quia auctor" pacis es et iudicas cf

equitatem, te suppliciter rogamus, ut hoc ferrum, ordinatum ad iusticiae examinationem

cuiuslibet dubietatis faciendam, benediccre et sanctificare digneris, ita ut, si innocens de

prenominata causa, unde purgatio querenda est, in hoc ignitum et tua benedictione

s sanctificatum ferrum manus, vel pedes, immiserit, illesus appareat tua benignissima

miseratione; si autem culpabilis atque reus extiterit, qui iustus Deus es et omnia iuste

et recte iudicas, si per herbas vel quecumque temptamina sive molimina peccata sua

contueri contra veritatis tuae examen voluerit, iustissime, misericors domine Deus, mani-

festa, ut ad hoc virtus tua in eo cum veritate declaretur, quatinus iusticiae tuae non

io dominetur iniquitas, sed subdatur falsitas veritati, et ut caeteri videntes ab ineredulitate

sua liberentur. Per unigenitum Filium tuum, dominum nostrum, iudicem verum ac

redemptorom animarum nostrarum, qui tecum vivit.

13.

Codex Paris. Lai. 4278 (olim Colbert. 1559, Reg. 4240a) saec. 7~ inter

15 alias benedictiones ecclesiasticas continet hoc capitt, quod exscripsit b. m. H. Knust.

Benedictio ferri ad iuditium. Deus, qui dubietatem iudicialis discretione

discernere iussisti, tua benedictiono hoc ferrum consecrâre non dedigneris, ut, omni

falsitate doleta, quisquis hoc rata fide portaverita etiam inustus flammas ignium vitare

valeat. Per dominnm.

20 14-25. IUDICIA AQUAE FEIGIDAÊ.

14.

Codex 8 an g ail. 679, saec. X, exhibât fol. 1. iudicium aquae frigidae. Cumprae-

fatione a conferanlur infra 15 a. 16 a. 17 g. 18 g. 19 h et ad calcem (26 Descripsit
b. m. II. Knust. Cap. 14 b eandem fere adiurationem praebet ac 15 b; cf. 16 b.

25 (a) Istum iudicium creavit omnipotens Deus, quia verus est, et

qui domnus Eugenius papa constituit cura, et domnus a iniperator l'
Ludovicus voUiit illum observare, et transmisit ci istum diluculum",
ut eum observaret. Istum faciant episcopi, abbates et comités, et est
eonstitutus in omnem rogionom ut ominos non licet poriurarc c

30supra sancta sanctorum, sed invocationem Domini et iudicium ad

aquam frigida.

(b) Adiuro te, hoino, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, per diem fre-
mendum iudicii et per quatuor cuangelista, por 24 seniores, qui die cotidie Demn

conlaudant, per 12 prophetas et 144e nrilia, qui pro fChristiJ nomine passi sunt, per
35 totos martyres et per plures confessoros et illum pabtismum, que sacerdos super te

generavit, et in hoc tibi supra'1 dico, cum sanctis tibi invoco, quod, si tu, homo ill., de
hac furtum ill. habuisti, aut consencius exinde fuisti c, cor incrassatum, cor induratum,
de hune furtum ill. si culpabile est, cor tiiutn inf sinu evanescat, non suscipiat eum

aqua. Propter hoc tu, Domine, fac signum talem, ut omnes cognoscant, si culpabilis est
40exinde aut non, angnoscant, quia tu es benedictus Deus in seeula seculorum. Amen.

(c) Alia. Domine Deus omnipotens, qui pabtismum fieri iusit et remisionem

peccatorum omnibus in pabtismo concessit: ille Deus per misoricordiam suam rectum

12. a) victor c.

13. a) iportaverit c.

M 14. (i) indieiihira? b) xxini orum c. c) cxi.mi onim e. d) snpm c. o) defuisti e.
0 insimwinoscatc.
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cf. A 14.

cf. A 14.

iudicium infra aqua discernot: videlicet, si culpabilis sis, tune aqua, que in pabtismo te

suscepit, nunc non recipiat; si autera innocens es, tune aqua, que in baptismo te

suscepit, nunc recipiat. Per Deum, qui venturus est et secundum ignem.

15.

Ex 'antiquissimo rituali' edidit hoc caput Mxiratorius in Antiqq. Ital. 111, col. 615; t>b

repetivit E. de Roziëre, nr. 594.

BENEDICTIO AQUAE FRIGIDAE AD FURTUM.

14. (a) Istum" iudicium hominesb, quia verum est, quod domnus papa

Eugenius constituit ad faciendum, ut nullum liceat periurare super
sancta sanctorum. Istuma faciant episcopi, abbates et comites et vassi io

dominici, et est constitutum in omnem regionem Romanorum.

(b) Adiuro te, homo, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, per diem tre-

mendum, per viginti quatuor seniores, qui cotidie laudant Deum, per centum quadra-

ginta quatuor milia, qui Christi martyres sunt, et per omnes sanctas virgines et per
beatam virginem Mariam, quae Christum portare meruit, et per illum baptismum, quem 15

sacerdos super te regoneravit; in hoc tibi supra dico, cum sanctis tibi invocor, ut, [si]

tu, illec, de hoc furto aut consensisti, aut baiulasti, aut consentaneus fuisti, cor incrassatum

aut induratum, si culpabilis es, non suscipiat eum hodio aqua. Pro hoc, Domine, fac

signum tale, ut omnes cognoscant, quia tu es Deus benedictus in secula seculorum. Amen.

16. 20

Ex codice monasterii S. Mariani apud Autissiodorum edidit hoc caput Mabil-

lonius, Vett. anall. I, p. 51 (ed. 2. p. 1Q2).

u. (a) Hoc iudicium atque examinationem misit domnus apostolicus in

Franciam, ut non violarentur sacra altaria sanctorum, sed per hanc ad-

iurationem et iudicium aquae frigidae possit patescerc veritas. 25

(b) Adiuro te, homo, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum

17.

Ordo iste indien aquae frigidae exstat in diiobiis foliis codicis Par i sien si s,
olim res. S. Germ. 95, saec. X. ex,, quae ex codice S. liernigii Remensis videntiir sumpta
esse. Edidit ordinem ex iisdem. foliis ('ïiemigianis mamhranis pervetustis saec. IX. so

exaratis') Mabillonius, Vett. anall. I, p. 47 (éd. 2. p. 161_); inde eum repetivit
E. de Rozière, nr. 592. Descripsit b. m. L. Bethmann. Eandeni fera ordinis for-
mam infra praebent capp. 18. 19. 20/ quae forma etiam in non paucis ordinwn col-

lectionibus invenitur. (

(a) Cum homines vis mittere ad probationem, ita facere debes. 35

Accipe illos, quos voluntatem habes mittere in aqua, duc eos in aoccle-

sia, et coram omnibus illis cantet presbiter missam et faciat cos ad

ipsam missam offerre. Cum autem ad communionem venerint, anteqnam

communicent, interroget cos saccrdos, cum coniuratione ita dicens:

(5) (b) Adiuro vos, homines, per Patrem 40

(c) Si autem omnes tacuerint, et nullus hoc dixorit, accédât sacerdos

14. g) mmc.
15. a) iustum éd. b) corrigendumvidetur: [crenvit]omnipotens. c) (ille) ed.

ORDINES ETC. AD SINGULAS PROBATIONES SPECTANTES. 619

'J", J. ~1 11 i"'1'<

f. (3).

sf. A 14.4.

78

ad altare et communicet oos. Postea vero dicat ad illos, quos communi-

cat Corpus hic et sanguis domini nostri Iesu Christi sit vobis ad probationem hodie.

(d) Expleta missa, faciat aquam bonodictam, et accipiat sacordos

ipsam aquara, ibitque ad illum locum, ubi homines probabuntur. Cum

5 autem venerint ad ipsum locum, dot illis bibere de aqua bonodicta,

dicons ad unumquemque: Hec aqua fiat tibi ad probationem. Postea vero con-

iuret aquam, ubi illos mittit. Post coniurationem aquae exuat illos vesti-

mentis eorum, et faciat eos per singulos oscularc sanctum euangelium et

crucem Christi. Et postea super unumquemque aspergat de aqua bene-

10 dicta et proiciat singulos in aqua. Haec omnia facere debes ieiunus,

neque illi ante manducent, qui ipsos mittunt in aqua.

(e) Coniuratio hominis. Adiuro te, homo N., per invocationem domini nostri of

Iesu Christi et per iudicium aquae frigidae. Adiuro te per Patrem et Filium et Spiri-

tum sanctum, et per Trinitatem inseparabilem, et per dominum nostrum Iesum Christum,

15et per omnes angelos et archangelos, et per diem tremendi iudicii, et per 4 euangelistas,

Matheum, Marcum, Lucam et Iohannem, et per 12 apostolos et per 12 prophetas, et per

omnes sanctos Dei, et per principatus et potostates, per dominationes et virtutos, et per

thronos Chérubin atque Séraphin, et per tres pucros, Sydrac, Misach et Abdenago, et

per 144 milia, qui pro Christi nomine passi sunt, et per illum baptismum, quem sacerdos

20 te regeneravit, ut, si de hoc furto scisti, aut vidisti, aut baiulasti, aut in domum tuam

recepisti, aut consentiens aut consentaneus exinde fuisti, aut si habes cor inorassatum

vol induratum, evanescat cor tuum, et non suscipiat te aqua, neque ullum maleficium

contra hoc prevaleat, sed manifestetur. Propterea obnixe te deprecamur, domine lesu

Christe, fac signum tale, ut, si culpabilis est hic homo, nullatenus rccipiatur ab aqua.

25 Hoc autem, domine Iesu Christe. fac ad laudem et gloriam, per invocationem nominis

tui, ut omnes cognoscant, quia tu es dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto

vivis et rognas et in secula seculorum. Amen.

(f) Oratio ad aquam benedictam. Suppliciter te, domine Iesu Christe, depre-

camur, tale prosentialiter facore dignare signum, ut, si iste quod ei obicitur est in aliquo

so culpabilis, non suscipiat eum haec aqua, sod evanescat ipse, et nullatonus modo intro

recipiat. Hoc autem, domino Iesu Christe, fac ad iaudem et gloriam ad invocationem

nominis tui, ut omnes cognoscant, quia tu es Deus verus, et prêter te non est alius,

qui vivis et regnas cum Deo patre in unitate Spiritus sancti per infinita secula secu-

lorum. Amen.

S5 (g) Hoc autem iudicium croavit omnipotens Dcus, et verum est, et cf

per domnum Eugenium apostolicum inventum est, ut omnes episcopi, ab-

bates, comités seu omnes ehristiani por universum orbom cum obser-

vare studeant, quia a multis probatum est et verum inventum est. Ideo

enim ab illis invontum est et institutum, ut nulli liceat super sanctum

4.0altare manum ponere neque super rcliquias vol sanctorum corpora iurare.

18.

Integer exstat orcdo iste in 1) codice Vati c an o Christ, reg. (!12, saeo. IX; cf.

stipra p. 239. Partent priorem praebet 2) codex Paris. Lat, 12285, sciec. X; descripsit
h. m. IL Knust. Quasdam lectiones 3) codicis Colon iensis eccleniac LXXXVJII

45 (cf. 13XVIf, 4) adieci. Edidit ex codice 1 (.»'.Waitz in Forsckungen s. D. Gesch.'

XVI, p. fil 9.
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IUDICIUM». AQUAE FRIGIDAE.

cf.Aiî. (a) Cum hominesb vis mittere in aquaec frigidae ad probationem,
itad facere debes. Accipe illos homines, quos voluntatem habes mittcrc

in aqua, ot duc cos in ecclosia, ote coram omnibus illis cantetf presbiter

missam, et0 fac cos ad ipsams missam offerre. Cum autem ad communio- 5

nem venerinth, antequam communicent, interrogoti cos sacordos, con-

iurationem'1 ita dicat:

(6) (b) Adiuro vos, homines, per Patrom

(c) Si autem omnestacuerint, et nullus hoc dixerit, accédât sacerdos

ad altare et communicet. Postea commun'icet eos, quos1 vult inm aquam 10

mittere. Cum autem communicant", dicat sacerdos per singulos: Corpus
hic et sanguinis domini nostri lesu Christi sit tibi ad comprobationem ° hodic.

(d) Expleta missa, faciat" sacerdos aquam bencdictama, et accipiat11

aquam benedictam, vadat0 ad illum locum, ubid hominesc probabunturf.

Cuin» autem venerint ad ipsum locum, det omnibus illis bibere de aqua ir>

benedicta. Cum autem dederit, dicat ad unumquemque: Haec aqua11 fiat tibi

ad probationem. Postea veroi coniuret aquam, ubi1' illos mittit. Post con-

iurationem aquae exuat1 illis vestimentis eorum et faciat eosm per sin-

gulos oscularo" sanctum euangelium et crucem Christ! Et' posf haec

de ipsa aqua benedicta aspergaf super unumquemque hominemr et proi- 20

ciat9 eos statim per' singulos in aquaU. Haec autem omniav facere" de-

beat ieiunus, nequo* illi i anteaV comedantz, quia ipsos mittunth in aqua.

(i) (e) Coniuratio aque. Adiuro te, aqua, in nomine Dei patris omnipotentis, qui
te in principio cuncta creavit et" te iussit per infinita secula seculorum. Amen.

(3) (f) Coniuratio hominis. Adiuro te, homo ille, per invocationem dornini nostri 25

lesu Christi et per iudicium benedietus, qui vivis et [régnas in secula secu-

lorum. Amen.]

(g) Hoc iudicium creavit omnipotens Deus, quia verum est, et

beatus papa Eugenius et domnus Hludovicus imper ator, illi consti-

tuerunt, ut istud faciant omnes homines, episcopi, abbati, comiti in 30

omnem regionem, Et probatum est apud nos, et certum et verum est

utique id. Hoc autem inventum est, ut non licetperiurare in sancta

sanctorum.

19.

Edidit hune ordinem ex oodice incognito Lindenbrocjius, Exorcism. 1, 2, un de 35

eum repetiverunt Baluzws, Exorcism. 2, et E. de Rozière, nr. 591.

18 a-c. Oodd. 1. 2. a) Iudicium ad aqua facienda 2. b) autem vis hominemmiterot 2.

c) aqua frigida 2. d) ita f. d. des. 2. 0) deest 2. f) 2; canot 1. g) 2; illain 1.

h) venerunt 2. i) interrogat 1. k) coniurationomistam et d. 2. 1) qui 1; qlt 2. m) ad 2.

n) cominunicat2, o) probationem 2. 40

d. Codd. 1. 2 et iix.dea verbis Postoa vero 3. a) fiafl ipse sacerdos aqua bonediotii2.

b) acc. a. bened. des, 2. c) vadit 1; porgat 2. d) Iwbi 2. e) 2; omnes 1. f) mittorc debes 2.

g) de omnibus illis bibere (lobent pro Cum bibere 2. Il) aquam 2. i) deest 2. k) ut ubi
illum m. 1; ubi illos mittet 2. 1) exuet illis vestes eorum 2; 0. illos v. c. 3. m) illos 3; per
singulos des. 2; por deest 3. n) oaculari2; sanetum dee.it3. o) Domini 2. p) postea 2; haec 46
deesl 3. q) aspergït 1. r) deest 2. 3. s) proiciet 2. t) deest 3. n) aqua 1. v) hominiu2.

w) f. debes ieiunos 2; facturi sunt ieimii3. x) duo illi antea des. 2. y) anto 3. 7.) commo-
dunt noque illi 2; comedent cibum 3. a) qui i. m. in aquamport illi leyuntur 3. b) mittant 1.

c g. Cad. 1. C'apilis18 e inilium sine rubriaa exsiiit 2; tolttm riiùricam praebet 3, a) et
remisit 2, ubi relixua désuni.
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IUDICIUM AQUAE FRIGIDAE.IUDICIUM AQUAE FRIGIDAE.

(a) Cum homines vis mitterc ad iudicium aquae frigidao ob com-cf. a >s.

probationem, ita facere debes. Accipe illos homines, quos vis iiiittere

in aquam, ot dedue eos in ecclesiam, et coram omnibus illis cantot

5 presbyter missam, et fac ces ad ipsam missam offerre. Cum autcm ad

communionem venorint, antequam communicent, interroget cos sacor-

dos cum adiuratione et dicat:

(b) Adiuro vos, homines, per Patrem (r>)

(e) Si autem omnes tacuerint, et nullus confessus fuerit, accédât

10 sacerdos ad altare et com municet, separatis illis, qui examinandi sunt.

Postea vero communicent illi, quos vult in aquam mittere. Cum autom

communicant, dicat sacerdos ante altare: Corpus hoc et sanguis domini nostri

Iesu Christi sit tibi ad probationem hodie, ad laudem et gloriam nominis sui et ad

ecclesiae suae utilitatem.

i5 (d) Expleta missa, faciat sacordos aquam benedictam, et déférât t

eam ad locum examinis, ubi homines probantur. Cum autom venerit ad

ipsum locum, letaniam faciens, omnibus pro eadem causa Dominum de-

precantibus, det examinandis bibere de aqua illa benedicta. Cum autem

dederit, unicuique dicat: Haec aqua Domini fiât tibi ad probationom hodio per

20 dominum nostrum Iesum Christum, qui est verus iudex et iustus. Deinde coniuret t

aquam, ubi mittendi sunt. Post coniurationem autem aquae exuat illos

vestimentis suis et faciat illos per singulos oseulari sanctum euan.ge-

lium et crucem Christi. Et post haec de ipsa. aqua bonedicta aspergat

super unumquomque hominom et proiciat cos statim per singulos in

25aquam. Haec autem omnia facere debet ioiunus, neque illi antea como-

dant, qui ipsos mittant in aqua.

(e) Coniuratio aquac. Adiuro te, aqua, in nomino Dei patris omnipotentis,

qui te in principio creavit quique te sogregavit ab aquis superioribus et iussit te ser-

vire humanis necessitatibus. Adiuro te etiam per invisibile et ineffabile nomen Christi

so Iesn, filii Dei vivi omnipotentis, sub cuius pedibus te calcabilem praebuisti, qui etiam

in te baptizari dignatus est et suo baptismale consecravit. Adiuro etiam te pcr Spiritum

sanctum, qui super Dominum in te baptizatum descendit, qui te invisibili sanctificationc

sacratam ad animarum purgationem inenarrabile constitnit sacramentum, per quam olim

et populus Israeliticus siccis pedibus transivit, et ex aqua forrum, quod casu ceciderat,

35 Holiseus divina virtute contra naturam natans in suo manubrio redire fecit: ut nullo

modo suscipias hune hominem, si in aliquo oulpnbilis est ex hoc, quod illi obicitur,

scilicet aut opère aut consensu seu conscientîa vol quolibet ingenio, sed per virtutem

domini Iesu Christi reice ex te et fac illum natare super te, quatenus cognoscant

fidèles Christi, nullum maleficium, nullttm praestigiurn divinao virtuti posse resistero,

do quod non detectum fiat et omnibus manifestum. Adiuro etiam te per virtutom eiusdem

domini nostri lesu Christi, ut ad laudem illius, cni omnis creatura servit, et cui caelestis

exercitus famulatur, damans: 'Sanctus, sanctus, snnctus dominus, Dcus oxercituum', ut

nobis adiurantibus et cius misericordiam obsecrantibus obedias, qui rcgnat et dominatur

por infinita secula seculorum. Amen.

45 (f) Hominis coniuratio. Adiuro te, homo, et contester por Patrem et Filium

et Spiritum sanctum, et per sanetam et individuam Trinitntem, et por omnes angclos

et archangelos, et per omnes principatus et potestatoa, dominationcs quoque et virtutes,

et per Dei sedilia, Chérubin et Séraphin, ot por diom tremondum iudieii Dei, neenon

et viginti quatuor seniores, qui quotidîe laudant Doum, et por quatuor cuangelistas, ot

60 per aanctos quoquo apo-stolos, martyres et confessoros, noenon et per sanctam gcncti'iconi
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cf. supra d.

Dei Mariam omnosquo virgines, et per cunctum populum sanctum Dei, vel per sanctum

baptisrnum, in quo renatus es si hoc malum fecisti, ex quo culparis, vol assensum prao-

buisti, aut baiulasti, aut in domum tuam recopisti, aut inde conscius aut consontaneua

extitisti, eoram omnibus dicito. Quod si, diabolo suadente, celarc disposueris, et cul-

pabilis exinde es, evaneseat cor tuum incrassatum et induratum, et non suscipiat te 5

aqua incredulum et seductum, ut dicat populus, quia Deus noster iudex est, cuius

potestas in secula seculorum. Amen.

a. (g) Post coniurationem aquae exuat illos vestimentis illorum et

oseulari sanctum euangelium ot sanctam crucem faciat, et sanctificatis

omnibus, aqua benedicta cum timoré et reverentia, fidus de eius cle- 10

mont ia, proiciat in aquam.

(h) Hoc iudicium autem, potente domno Illudovico imperatore,

constituit beatus Eugenius, praccipiens, ut omnes episcopi, comites,

abbates omnisque populus christianus, qui infra oius imperium est, hoc

iudicio défendant innocentes et examinent nocentes, ne periuri super 15

reliquias sanctorum perdant suas animas, in malurn consentientes.

20.

Ex antiphonario capituli Mediolanensis, 'quod olim spectabat ad canonicam

Vallis Travaliae', saec. XII. edidit hune ordinem Muratorius, Antiqq. Ital. 111, col. 613.

Eepetivit inrle E. de Rozière, nr. 593. In eodem codice legebatur: Benodictio panis et 20

casei ad invenienclum, qui furatus est; cf. Murator. l.l. col, 619.

ORDO AD FACIENDUM IUDICIUM AD AQUAM FRIGIDAM.

(a) Hoc est verum iudicium ad hominem, qui debet exire in aquam

(26)frigidam. Quando Romani propter invidentiam

(b) Cum homines vis dimittere in aquam frigidam ad probationom, 25

ita debes facere. Accipe illos homines, quos vis mittere in aquam, et duc

eos ad eeclesiam coram omnibus, et cantet presbyter missam et facit

illos ad ipsam missam offerre. Cum autem ad communionem venerint,

antequam communicent, interroget eos sacerclos coniuratione ista et dicat:

(B) (c) Adiuro vos, homines, per Patrem seïtis, qualiter hoc egerint, 30

(d) Si autem homines tacuerint, et nemo ullum sermonem' dixerit,
tune accédât sacerdos ad altare et communicet ex illis, quemcumque vult

mittere in aquam. Cum communicant, dicat sacerdos ad unumquemque

per singulos: Hoc corpus et sanguis domini nostri Iesu Christi sit tibi acceptum ad

probationem hodie. 95

(e) Expleta missa, faciet ipse sacerdos aquam benedictam et acci-

piat ipsam aquam, et vadant ad locum, ubi homines probati debeant esse.
Cum autem venerit ad iam praedictum locum, praebcat illis omnibus de

ipsa supra bonedicta aqua bibere. Ut autem dederit, dicat ad unum-

quemque Haec est aqua benedicta; sit tibi ad comprobationem fidei. Postea vero 10

coniuret sacordos aquam, ubi illos mittere debet.

C) (f) Adiuro et bonedico te, aqua, in nomine Dei patris omnipotnntis

(g) Item post coniurationcm aquae appréhendât ipsos homines, qui
ad iudicium debent intrare, exuat illos vestimentis eorum et faciat oscu-

lari singulos sanctum euangelium et crucem Christi. Post haec ista con- m

iuratio Fiat per unumquemque:
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(h) Adiuro, homo, per invocationem domini nostri lesu Christi et per iudicium (

aquae frigidao neque ullum maleficium contra praevalcat. Per.

(i) Oratio. Propterea obnixe te deprccamur, domine Iesu Christe, tale signum 1

fac, ut, si in secula seculorum. Amen.

s (k) Deinde accipiat modo presbyter de ipsa aqua benedicta, quam

prius fecerit, aspergat super unumquemque et statim illos proiciat in

aquam.

21.

Ex libro pontijicali Cadurcensi saee. IX-X. edidit hune ordinem Martene,

10De antiq. eeel. ritihus III, p. 461.

AD FACIENDUM IUDICIUM.

(a) Quicumquo iudicium aquae frigidae vult facere, iudicium acci-

piant homines, qui suspectionem habent de ipso latrocinio aut de ipsa

falsitate eorum, advocati autem illorum, infantes, qui mittendi sunt in

îs aquam, cum diligentia custodiant. Item non sit in eis ulla phantasia dia-

boli, illorumque corpus diligenter lavent, non solum caput, sed etiam

pedes. Postea ieiunent illi, qui mittendi sunt in aqua, 40 diebus. Ad

ecclesiam autem cum venerint, induat se sacerdos, sicut mos est, sacris

vestimentis ad missam canendum et dicat letaniam et capitula his verbis:

20 (b) Exurge, Domine, adiuva nos. Esto nobis, Domine. Non nobis, Domine.

Et clamaverunt ad Dominum Ostende nobis, Domine. Tu, Domine, servabis

nos2. Memento nostri, Domine3. Deinde psalmum: Domine4, quid multiplicati

sunt. Dominus régit me5. Miserere mei, I)eus, secundum magnant'. 6. Deus mise-

reatur. Inclina, Domine Domine, exaudi orationem, auribus.

25 (c) Oratio. Exaudi, Domine, gemitum populi supplicantis, ut, qui de îneritorum

qualitate diffidimus, non iudicium11, sed misericordiam consequi mereamur. Per.

(d) Postea dicat sacerdos ad illos homines, ad quos habet suspectum

de ipsa causa, adiurationem istam: Adiuro te, homo, per Spiritum sanctum, et

individuam Trinitatem, et per tremendam iudicii diem, et per prophetas sanctos, seu et

30 per omnes sanctos apostolos, et per 24 seniores, qui quotidie Dominum laudant, et per

144 millia innocentes, qui pro Christi nomine passi sunt, et per omnes sanctos martyres,

seu per omnes sanctos confessores atque omnes sanctas virgines, et per illnm baptismum,

ex quo fuistis regenerati, et per istas reliquias, quae in ista ecclesia sunt, et por sanctam

Mariam, matrem Domini, seu et per omnia agmina caelestium virtutum. In omnibus te

85 exorcizo atque coniuro, si de hac causa, qua appellatus es et nominet sacerdos

illam causam quod non praesumas hodio in ecclesia ista missam audire, nec tu,

nec advocatus tuus, qui pro te exire debet ad iudicium. Et non présumas hodio in

ista ecclesia sanctum euangelium osculari, nec corpus Domini praesumas nec tu nec

ille, qui por te in aqua missus fuerit, accipere, nec aqua benedicta super vos non

40 expectetis aspergero, si de hac causa confessus non fueris.

(c) Tune incipiat sacordos antiphonam: Salus populi. Oratio. Omni-

potons, sempiterne Deus, qui superbis resistis et gratiam praestas lmmilibus, tribuc,

21. a) intlicuinml. b) .mpple:cnlpnbilis es.

1) Pmlm. 10G, G. 2) Pmhn, 11, 7. 3) l'salm. 105, 4. 4) Psalm. 3, 2.

« 5) Pmlm, 22, 1. G) Psalm. 50, 1. 7) Psalm. 85, 1.
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quaesumus, ut non indignationom tuam provoccmus elati, sed propitiationis tuae dona

capiamus subiecti. Fer. Epistola. Gratia Domini nostri Respons. Protcctor

noster. Versus. Domine, Deus virtutum. Euangelium secundum Matthacuin.

In illo tcmpore dixit Iesus discipulis suis: 'Siraile» f'actum est regnum caelorum homini,

qui sominavit bonum semen in agro suo etc. usque triticnm autem congregate in hor- r.

reum meum'. Doinde osculentur ipsi homines euangelium et offerant

oblata iustitiae Domini. Ab omni reatu nos, Domine, sancta quae tractamus ab-

solvant et eadem muniant a totius pravitatis ineursu. Per. Praefatio. Salva nos

ex ore leonis, qui circuit quaerens, de unitate ecclesiac tuae quem devoret. Sed tu,

Leo de tribu Iuda, contere contraria tua virtute nequitiam et corda purifica. Per Chri- 10

stum. Communio. Illumina faciem3. Ad complendum. Pi-aesta, quaesumus,

omnipotens, sempiterne Deus, ut, semper rationabilia méditantes', quae tibi surtt placita

et dictis exequamur et factis. Per Christum.

(f) Postea conveniunt homines, in quos habent suspectum de ipsa

causa, et dicat sacerdos: Adiuro vos omnes, qui ad hoc venistis, per Patrem et ib

Filium et Spiritum sanctum, et per illûm baptismum, quem vos accepistis, et per uni-

genitum Dei Filium, et per sanctam et individuam Trinitatem, et per illam crucem, ubi

Dominus crucifixus est, et per quatuor euangelistas, et per relliquias sanctorum, quae
sunt in hac ecclesia, ut non praesumatis ullo modo communicare neque accodere ad

sanctum altare, si do hac ratione, quod vobis interrogamus, aliquid scitis, aut consen- 20

tientes estis, aut exinde ullo modo mali moriti estis.

(g) Postea vero communicet sacerdos et dicat: Corpus et sanguis
domini et redemptoris nostri lesu Christi sit tibi ad probationem hodie. Tune donet

illi bibore aquam benedictam et dicat: Accipe haustum aquae benedictae, ut

fiat tibi ad probationem hodie. Tune procedunt cum ipso homines, et consa- 25
cret eos, et osculentur sanctum euangelium et crucem Christi et descen-

dunt ad aquam frigidam, ubi iudicium debent facere, una cum letania. Et

de aqua benedicta aspergat super ipsos et super illa aqua, ubi eos mit-

tere cupit, accipiatque thuribulum, et incensentur desuper ipsa aqua.
Non sit currens nec foetens nec tcnebrosa, sed suavis et clarissima. Cum 30

autem venerint ad aquam, lèvent manus et oculos ad caclum et dicant:

Domine Iesu Christe, fac signum tale, ut cognoscant omnes, quia. tu es benedictus in

saecula saeculorum. Amen.

(h) Adiuratio aquae. Adiuro te, aqua frigida, per Patrem et Filium et Spiri-
tum sanctum, et per omnes angelos et archangelos, et per thronos et dominationes, et 35

per principatus et potestates, et per omnes virtutes caelorum, et per Cherubim et Sera-

phim, et per sanctam Mariam, matrem Domini, et per 4 euangolistas, Matthaeum et Mar-

cum, Lucam et Iohannem, et per 12 apostolos, et per 12 prophetas, et per omnes sanctos

martyres, et per omnes sanctos confessores atque virgines Dei, et per illum baptismum,

quem in te constituit facere. Si culpabiles sunt homines isti, oui » nomina interpreta- 40
verunt de hoc sanctuario, aut de hereditate hominum vel de homicidio sive de furto
vel adulterio, sive de quacumque causa huic contrapellati fuerint, aut illorum ad-

vocati, non cos suscipias, sed eos Dominus desuper natare faciat. Oro, domine Iesu

Christe, ut non sit ulla fantasia nec ulla ars diabolica, qui eos liberare possit, sed tua
misericordia eos in tradat. Domine Iesu Christe, apparoat virtus et magna 45
misericordia tua super aquam istam, si culpabiles sunt homines illi, per quos homines

21 h. a) quos N. N. interpellavorunt?

1) Rom. 16, 20. 24. et saepius in epùtolis Novi Testammdi. 2) Kv. Afalth. 13, 24 30,
3) Psalm. 118, 130.
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illi missi fuerint, non eos recipiat aqua ista. Et si culpabiles non sunt, domine Iesu

Ohriste, fac eos subtus aquae istae intraro.

(i) Alia. Deus, qui famulo tuo Moisi in monte Sinai apparuisti et filios Israel

de terra Aegypti eduxisti et eos siccis pedibus mare transire fecisti, et qui très puoros

6 de camino ignis liberasti et Susannam de falso crimine, Danielem do lacu leonum et

socrum Petri febricitantem, libera homines innocentes istos, si digni sunt, et trade

malefaetores in palaa. Amen.

(k) Adiuratio. Adiuro te, aqua frigida, in nomine Patris omnipotentis, qui in

principio omnia creavit et te iussit ministrare humanis necessitatibus qui te iussit

jo segregare ab aquis superioribus. Adiuro te otiam per immortalem nomen Cliristi filii

Dei omnipotentis, sub cuius omnipotentis pedibus mare, elementum aquarum, se cal-

cabilem praebuerat, etiam baptizari in aquarum elementum voluit. Adiuro te etiam per

Spiritum sanctum, qui super Dominum, Iohanne baptizante, in Iordanis alveo descendit.

Adiuro te per individuam sanctam Trinitatcm, cuius voluntate aquarum elementum

ib divisum est, et populus Israel sicco vestigio portransivit. Adiuro te etiam per invoca-

tionem, qua Elias ferrum, quod de manubrio exierat, eo adiurante, super aquarn natare

fecit: adiuro te, ut nullo modo suseipias hominem istum, si culpabilis est, aut ille, per

cuius rnissus fuerit, quod illi obicitur0, scilicet aut per opéra aut per sensum aut per

scientiam aut per ullum ingenium, sod fac cura natare super aqua, ut nulla eorum

20 maleficia atque praestigium contra te praovalero possit, ut hodie manifestare valeat.

Adiuro te per nomen Christi et praeeipio tibi, ut nobis por nomen cius obedias, cui

omnis creatura servit, quem Cherubinv et Seraphim collaudant, dicentos: 'Sanctus,

sanctus, sanctus dominus Deus Sabbahot, Deus exorcituum', qui régnât et dominatur

per infinita saecula saeculorum. Amen.

25 (1) Alia. Adiuro te, homo, per Patrcm et Filium et Spiritum sanctum, unum

Deum omnipotentem, invisibilem, in Trinitato manentem, et per omnes angolos et

archàngelos, et per oinnos sanctos Dei, et per diem iudicii tremencli, et per 24 sonioros,

qui quotidie Dominum collaudant, et per 4 euangelistas, et per omnes martyres et con-

fessores, et per omnia secreta eaelestia. Adiuro te per tres pueros, Sydrac, Misac et

so Abdenago, et per 144 millia, qui empti sunt de terra, et per cunctum populum sanctum

Dei, et por illuiT baptismum, quod sacerfdos] super te regoneravit, te adiuro, homo,

aut tu aut ille, qui per te in aqua missus fuerit, si de bac causa, qua contrapcllatus es,

si sciens fuisti aut vidons aut baiulans aut in domo tua reeipions aut consentions, aut

si habes cor incrassatum aut induratum, vol si culpabilis es, ovanescat cor tuum, et

35 non te recipiat aqua ista ncc ullum hominem per te, nec ullum maleficium tuum contra

hoc praevaleat. Te deprecamur, domine lesu Christe, fac ad laudent et gloriam et

invocationem nominis tui, ut omnes cognoscant, quia tu es Deus noster benedictus in

saecula saeculorum. Amen.

' 22.
40 In codice missali monasterii Essensis saec. X, mtnc in bibliotheca Dussel-

dorpensi asservato exstant fol. 307 309. haec, qttae édita sunt in 'Archiv f. d, Gesch.

d. Niederrlieins' Vl, p. 80 sgq.

BENEDIGTIO AQUAE FRIGIDAE, STANTIS VEL FLUENT1S.

(a) Adiuro to, aqua, in nomine Doi patris omnipotcntis, qui te in principio (i)

45 qui etiam rognât et dominatur per infinita secula seculoruin. Amen.

(b) Aeterne Deus, ornnipotens, qui otiam baptismum sanctum in aqua fieri ius- (isj

21 i. k. a) prtlmnaorrigendmnvidetur. h) kge: i[\wm. o) oh rem éd.
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cf. A17.

sisti et per lavachrum et mundus et innocons de imo huius aquae abstrahatur.

Per dominum nostrum.

(c) Deus, innocentium misericors et protector, iustus noccntium iudicator, quia

misoricorditer iustus et iuste misericors iudicas aequitatem, et rectum iudicium tuum,

qui iudex iustus es, fortis et pations, non irasceris por singulos dies ad hoc peccata 5

delinquontium ilico puniens, ut liac misoricordissima pacicntia tua ad penitentiam ad-

ducantur, ad hoc penitero nolentes invitos pleruntque adb confcssionem porducens, no

thosaurizantes sibi iratn in die iudicii seoundum cor suum inponitens acternos cruciatus

incurrant. Tu, qui in gemino examine in prirnordio rerum mundum per aquam pleotens

noxios perdidisti et innoxios reservasti et in fine mundi iudicaturus es vivos et mor- 10

tuos, dum uniuscuiusque opus qualo sit ignis probabit, tu, Deus omnipotens, adesto

tuae dispositionis sacramento et humilitatis nostrae officio, adesto adstantium fidoi et

discuciondc persone saluti et huic olemento ad oxaminandam praescntis negocii verita-

tem virtutem tue benedictionis0 infundo. 'l'ribue per aeterni verbi tui imperium et

sancti Spiritus sanctificationem simulquc. per nostrae invocationis officium, ut, si quidem 15

cxaminanda persona in obiecta sibi causa inculpabilis innoxia permanet, quatinus nec

propria transacte vite peccata nec alterius incrodulitas nec aliqua diaboli aut per se

aut per sua menibra insidiantis f'allatia suae innocentiae obsistat, sed tua, Domine,

omnipotentia ad tuae maiostatis ostonsionem et innocontis evasionem, ad omnium gene-

raliter fidein corroborandam huius rei vcritatem declarare et manifestare dignetur, quod 20

si, et suae salutis neglector et tui iudicii contemptor, obiecti sibi criminis conscius et

reus tumido et indurato corde post benedictionern -nostri ministerii officio huic olomento

.'+ t, ô 11n ,_nn imrlarj~.·ia ënntr!nti_1a te sanctificato accedere tcmerarius praesumpserit, tua, Domine, iudiciaria sentent!»

presumptorem denotet et omnia diaboli tnachinarnenta enervet, non maleficovum incan-

tacio, non raagorutn inlusio et fantasia, neque virtus hcrbarum neque alterius crcaturac 25

vis potenciam tuam, Domino, omnipotenciam et rectissimum iudicium infamet, sed ovi-

denti iudicio praesumpseris crimen in aqua declarare, quatinus in bac vita peccati sui

rccipiens ultionem ab aeternis gehennae poenis oruatur. Presta, aeterne et omnipotons

Pater, presta, unigenite Iesu Christe, presta, amborum Spiritus aime, qui in trinitatc

Deitatis venturus es iudicare vivos et mortuos et seculum per ignern, Amen. so

AD IUDICIUM FACIENDUM.

17. (d) Cum hominem vis mittere in aquam frigidam ad probationem,
ita facore debes. Accipe illos liomines, quos vis mittere in aquam et

duc oos in ecclesiam, et coram omnibus cantetur missa, et fac cos ad

ipsam offerre. Cum autom ad commun icationem venerit, antequam 35

communicent, interroget cos sacerdos cum coniuratione ita et dicat:

(5) (e) Adiuro te, homo, per Patrem quis hoc egerit. Per dominum.

(f) Si autem tacuorit et nihil de hoc confossus fuerit, accedat sacer-

dos ad altare et communicct eos, quos vult in aquam mittere, ita dicens:

Corpus et sanguinis domini nostri Icsu Christi sit tibi ad probationem hodie. <i0

(g) Expleta missa, faciat aquam benedictam et evadat ad locum, ubi

homines probabunt. Àsporgons cos, dicat ad unumquomquo: Haec aqua fiât
tibi ad probationem.

(h) Exorcismus a que. Adiuro te, aqua, in nomine Doi patris omnipotentis,

qui te in principio creavit. Roquiro rotro». b, Finit cxorcismus aquao. 15

22 c. n) hos c. h) n confosHionoc. c) s ilecst a. <1)110<juued,

1) Pmlm. 7, la. 2) Cf. mpru a.
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(i) Post coniurationera aquae oxuatis illos vestimentis eorum, et

faciat'per singulos osculari euangelium et cruccm Domini; et post haec

desuper benedicta aqua aspergat unumquemque.

(k) Adiuro te otiam per invocationom domini nostri lesu Christi, et per iudicium

s aquae frigidae, et per omnes angelos et arcliangelos, et per .12 apostolos, et pcr 4 cuan-

gelistas, et per 24 seniores, qui cotidie laudant (Deumj, et per omnes sanctos mai-tires et

confessores et virgines Dei, et per Mariam, matrem domini nostri lesu Christi, et per

oirania agmina eelorum, et per très pueros, Sidrac, Misac et Abdenago, et per 144 mili.i

irmocontum puororum, et per omnem populum sanctum Dei, et per sanctum baptisnnum,

io quo te regeneravit sneerdos, et per diem tremendum iudicii te adiuro: si de hoc furto

conscius aut in consilio fuisti, aut audisti, aut vidisti, vel in domo recepisti, aut si habes

cor tuum incrassatum aut induratum et culpabihV es de hac re, evanescat cor tuum,

et non suscipiat te aqua, neque ullum maleficium possit contra haec prevalere, sed ut

per gratiam et laudem Dei manifestotur. Propter quae humili prece supplices exora-

15mus te, domine lesu Christe, iustus iudex, fac misericordiao tuae super nos apparere

signum, ut si culpabilis est homo iste, nullatenus tua sancta visione" recipi possit ab ista

aqua. Hoc autem, domine Christe, fac ad laudem et gloria-m tuain pcr invocationem

nominis tui, ut omnes cognoscant, quia tu es, Domine, Deus noster, qui vivis et rognas

Deus per inmortalia secula seculorum. Amen.